Vers. 59, 40. — Ils lui reprirent : Cest Abraham qui est notre père. Jésus leur répondit : Si vous êtes enfants d'Abraham, faites donc ce qu'il a fait Abraham. Mais maintenant vous cherchez à me faire mourir, moi qui vous ai dit la vérité, etc. — Jésus-Christ parlant aux Juifs du démon comme de leur père, ne l'avait pas néanmoins nommé; et il leur avait laissé à juger. C'est la raison pour laquelle il leur soutient avec la même fierté, que leur père était Abraham; comme s'ils lui eussent dit : Nous reconnaissons Abraham pour notre père; et qui s'est donc cet autre dont vous parlez? Ou bien oseriez-vous dire quelque chose contre Abraham? Car il semblait, dit saint Augustin, qu'ils le provoquaient en quelque sorte à décrier ce saint patriarche, afin d'avoir un sujet d'exorer sur lui leur haine. Mais le Fils de Dieu tempère avec tant de sagesse sa réponse, qu'il loua son serviteur Abraham, et les condamna eux-mêmes. Il y a deux sortes de parenté, l'une selon l'âme, et l'autre selon la chair. Il ne nie pas que ceux à qui il parlait, ne fussent enfants d'Abraham selon la chair, eux qui étaient descendants de Jacob,^a fils d'Isaac dont Abraham était le père. Mais il niait qu'ils fussent ses vrais enfants, selon l'esprit, et selon sa foi qui l'avait rendu si agréable au Seigneur. Et pour leur prouver qu'ils n'étaient pas ses enfants en cette manière, il leur reproche la résolution meurtrière qu'ils avaient prise, si indigne de la piété dont Abraham leur avait laissé l'exemple, et fondée uniquement sur l'aversion qu'ils avaient de la vérité qu'il leur avait enseignée. Après donc qu'il leur a montré

queritis me interficere hominem (etsi nihil aliud es: quem quā homo) innocentem, et si vos beneficium, quā veritatem vobis locutus sum; hominem qui veritatem vos doceo, non qualemquecumque, sed necessariam ad salutem, quam audiavi à Deo; hoc Abraham non fecit. Tale quid non fecit Abraham, honinum secundum Deum amantisissimus, qui captivos liberavit, peregrinos hospitio suscepit; veritatem à Deo sibi revelatum, quamvis in speciem minus credibilem, admisit in animadfratris instigavit; et in veritate non stetit, à veritate defecit, quia Deo, qui prima et summa veritas est, amore casto non adhaesit, sibique inaniter placens, in suā excellentiā, velut in fine superbus, conquevit, quasi suum sibi ipsi esset principium, et primam mulierem verbis et promissis mendacibus seduxit. Quia non est in eo, id est, in affectu et voluntate ejus, in modo utramque odiat; ex quo à rectitudine et justitia in quā conditus est defectus; cion loquitur mendacium, expopris loquitur, pro ingenio suo ac malitia, nullius altieris instinctu et impulsu; quia mendax est, totus est ad mendacium pronus, mendax amat et fallere; et patet eis, et auctor est ac inventor mendacii; ut si quis sit in vitiis prastans, illi moritur tribuatur. Hinc Spiritus mendax in Scripturā vocatus. Ego autem si ver-

Vers. 41, 42. — Vos facitis opera patris vestri. Longe alium ab Abraham patrem habetis cuius filios pravis operibus vos probatis. Dixerunt itaque ei : Nos ex fornicatione non sumus nati, id est, ex idolatria, quos scortatores translatisse sicut vocant Moses et prophetæ : unum patrem habemus Deum; unum Deum communem, non plures, quem etiam patrem appellamus.

Vers. 41, 42. — Dicit ergo eis Jesus : Si Deus pater vester esset, si Deum sincero coleretis in patrem, sicut profitemini, diligenter utique me, filii adipisci unicum natura Deum. Ego enim ex Deo processus aeternâ generatione, et veni in mundum per incarnationem; Neque enim à me ipso veni, ut qui falsi sibi

qu'ils ne faisaient point des œuvres dignes d'Abraham, il conclut en leur disant, qu'ils faisaient les œuvres de leur père, et les oblige par la juge qu'il parlait d'un autre père qui ne pouvait que le père du mensonge; qu'oil ne le nommera pas encore, pour éviter l'apostrophe auquel il pouvait.

Vers. 41, 42. — Ils lui dirent : Nous ne sommes pas des enfants bâtards : Nous avons tous qu'un père qui est Dieu. Jésus leur dit donc : Si Dieu était votre père, que m'aimeriez assurément, parce que je suis sorti de Dieu, et suis venu dans le monde, etc. — Ils commencèrent à s'apercevoir que le Sauveur ne leur parlait pas de la génération par laquelle les enfants naissent de leur père selon la chair, mais de celle qui est en quelque façon selon l'esprit, et qui fait que les enfants deviennent imitateurs de la vertu ou des vices de leurs pères. Et comme il niait qu'ils fussent les vrais enfants d'Abraham par cette manière, parce qu'ils n'imitaient point sa piété et sa foi, ils lui dirent qu'ils n'étaient pas toutefois des enfants de prostitution; c'est-à-dire, qu'ils étaient le peuple choisi et séparé des Gentils, à qui les propéties donnaient quelquefois ce nom à cause de l'idolatrie qui les arrachaient à leur véritable époux qui est Dieu, par les unis au démon le corrupteur de leurs âmes. Car ils lisent les Ecritures, et ils savent que le Saint-Esprit y appela fort souvent une formation spirituelle, cette prostitution d'une âme, qui eût été misérablement après plusieurs dieux, et qui s'y assujettit, ayant seulement point les enfants de Dieu, mais les enfants du démon, comme il le leur dit enfin clairement, et qu'il n'a que celui qui est de Dieu qui entend les paroles de Dieu, selon qu'il l'assure dans la suite. Ils n'avaient garde d'écouter ce que Jésus-Christ leur enseignait, ayant le cœur tout rempli des désirs criminelles du démon, qu'ils imitaient comme leur père, et qui ayant été homicide dès le commencement du monde, ne leur inspirait aussi que des mouvements de furor contre Jésus-Christ. Il est dit que le démon a été homicide dès le commencement, parce que l'envie qu'il porta à l'homme aussiôt qu'il fut créé, fit tomber l'homme dans la disgrâce de son Dieu et dans la mort. Ainsi il commet en la personne d'Adam et d'Eve le plus grand de tous les homicides, en donnant la mort à tous les hommes, lorsqu'il fit mourir leurs premiers

Que si le mensonge dans la bouche des Juifs supposait trouvait ainsi de quoi répondre à ce qu'on leur objectait ; comment, dit saint Augustin, la vérité même de la bouche de Jésus-Christ n'eût-elle pas su confondre et abattre leur orgueil? Si Dieu est votre père, leur répliqua-t-il, et s'il vous reconnaissait véritablement pour ses enfants, vous ne refuseriez pas de me reconnaître aussi pour ce que je suis, et vous m'aimeriez assurément, parce que je suis sorti de Dieu de toute éternité, comme son Fils, et comme son Verbe, et que par mon incarnation je suis venu pour demeurer au milieu de vous. Car ce n'est pas de moi-

tamen dico vobis, qui spiritibus erroris faciles aures et creduntur, ex fide quia sola possent a peccatorum oblitione liberari. Quapropter praecribat illis quibus talia dicebat, in eo permanuros quod ex diabolo erant, id est, in suis peccatis atque impietatis mortuorum, in quibus ei similes erant; nec venturos ad regenerationem in qua essent filii Dei, hoc est, ex Deo nati, a quo erant homines creati. Secundum hanc praedestinationem locutus est Dominus, non quod aliquem hominem inveniret, qui secundum regenerationem iam esset ex Deo, vel secundum naturam jam non esset ex Deo. S. Augustinus, tract. 42 in Joann., n. 16.

Vers. 48, 49, 50. — Responderunt ergo Iudei, et dixerunt ei: Nonne boni, id est, opime jure, dicimus nos quia Samaritanus es tu, religiosus Iudei, con-

pères dans l'âme, et qu'il les rendit mortels dans leur corps. Le diable n'était point, dit saint Augustin, arnoué d'épée et de fer quand il s'adressait à l'homme sous la figure du serpent. Il vint à lui armé seulement de sa langue empoisonnée, et il le tua avec sa parole. Ainsi ne vous imaginez pas, ajoute ce saint, que vous n'êtes point homicide quand vous persuadez à votre frère le péché qui tue son âme. Vous êtes alors véritablement le meurtrier de votre frère, quoique vous ne lui prongiez pas visiblement le fer dans le cœur.

Jésus-Christ rend la raison pour laquelle le diable fut honni dès le commencement du monde: C'est qu'il n'était point demeuré dans la vérité. Il fut donc créé dans la vérité, mais il n'y est point demeuré, en étant déchu par son orgueil. Il était dans la vérité, lorsque se connaissant lui-même, et connaissant son Créateur, il rendait à Dieu l'hommage qu'il lui devait, comme étant sa créature. Mais il en déchut au moment qu'il commença à se méconnaître, et il osa par un mensonge très criminel s'attribuer à soi-même la gloire de ce qu'il était, au lieu de se glorifier en Dieu seul. Il n'est point demeuré dans la vérité; parce qu'au moment qu'il se regarda avec cette complaisance criminelle, qui le portait à vouloir se tenir lui-même à la place de Dieu, la vérité cessa d'être en lui, et n'y a jamais été depuis. C'est pourquoi il est appelé par Jésus-Christ, le père du mensonge, dont il est l'auteur, ayant pénétré le premier contre la vérité, lorsqu'il s'attribua le principe de son honneur, et ayant ensuite fait pêcher les deux premiers hommes contre cette même vérité, par l'assurance qu'il leur donna qu'ils seraient comme des dieux, s'ils mangeraient du fruit défendu.

Le diable parle donc de son propre lourd toutes les fois qu'il dit des mensonges; parce que c'est son caractère d'être menteur, c'est-à-dire, d'aimer le mensonge, et de l'aimer, comme en étant lui-même le père. Ainsi ceux qui s'abandonnent à l'esprit de jalouse, à l'esprit de ruse et de mensonge, et qui persécutent dans leurs frères des crimes qui n'y sont point, en les chargeant de calomnies, comme ces premiers d'entre les Juifs persécutaient Jésus-Christ, et le décrivent, sous prétexte qu'il était un violateur de la loi, doivent trembler en entendant le Sauveur, qui disait aux Pharisens qu'ils étaient enfants du démon, lorsqu'ils imitaient ses mensonges, et cherchaient à accomplir ses désirs. Car le comble de la corruption de ces Pharisens et de ces docteurs était, selon Jésus-Christ, qu'ils aimeraient de telle sorte le mensonge, qu'ils refusaient même d'ajouter foi à ses paroles, parce qu'il leur disait la vérité. C'est le sens du texte Grec qui est suivi par d'habiles interprètes, et qui fait voir l'exces effroyable de l'avènement de ces hommes orgueilleux à qui il parlait. Car c'est de même que s'il leur eût dit: Vous ajouterez foi au démon qui ne dit que des mensonges, et qui est lui-même la source et le père du mensonge; et vous refusez de me croire, moi qui ne vous dis que la vérité, et qui suis la source de la vérité. Et c'est même parce que je vous dis la vérité, qui est opposée

à tous vos dérèglements, que vous ne voulez point me croire. Mais ces paroles de Jésus-Christ n'étaient peut-être pas plus la condamnation des Pharisens que de beaucoup de Chrétiens qui ne veulent point aussi écouter le Fils de Dieu qui leur parle encore dans l'Évangile; parce qu'ils ne veulent point faire ce qu'il leur enseigne, et qui haïssent la vérité qu'on leur prêche; et souvent même ceux qui la leur prêchent, parce qu'ils les obligent à aimer ce qu'ils haïssent, et à faire ce qu'ils aiment.

Vers. 46, 47. — Qui de vous me peut convaincre d'aucun péché? Si je vous dis la vérité, pourquoи ne me croyez-vous pas? Celui qui est de Dieu, entend les paroles de Dieu. C'est pour cela que vous ne entendez point, etc. — C'est un Homme-Dieu qui parle à des hommes orgueilleux, et qui leur parle pour les convaincre par un très-fort argument de leur injustice à son égard. Celui qui était la sainteté essentielle, fait à tous les Pharisens, à tous les prêtres, à tous les docteurs, c'est-à-dire, à ceux qui se plaignaient d'une plus grande régularité parmi les Juifs, de déclarer de marquer dans sa conduite quelque péché et de l'en convaincre; ce qui signifie, en donner de justes preuves. Car pour tous les faux sujets d'accusation, ils en trouvaient à toute heure par ce mauvais fond de jalouse et de mensonge qu'ils avaient en eux. Jésus-Christ fut donc aux Juifs, dit S. Cyrille, cette demande: Qui d'entre vous me convaincra de péché? Non comme si l'on eût pu en douter, mais pour leur représenter la chose comme étant absolument impossible; et il y a même bien de l'apparence qu'ils convainquaient intérieurement alors, malgré toute la haine qu'ils lui portaient, de l'impossibilité qu'il y avait de trouver en lui la moindre ombre de péché. Que si, à juger de Jésus-Christ sans prévention, il paraissait entièrement irrepréhensible, soit pour les moeurs, ou pour la doctrine: Pourquoи, ô Juifs, ne croyez-vous pas celui qui était dans sa conduite, et véritable dans ce qu'il prêchait? Il en rend lui-même cette raison qui est capable de nous faire tous trembler: C'est, dit-il, que celui qui est Dieu, ou aimé par l'Esprit de Dieu, et du nombre de ses enfants entend ses paroles, les recevant avec respect, et les observant; par conséquent il ne faisait pas, s'étendant si ces Juifs n'entendaient point les paroles de Dieu, puisqu'ils n'étaient point de Dieu. C'étaient des malades qui ne pouvaient goûter le pain de la vérité, parce qu'ils n'étaient point eux-mêmes, dit S. Cyrille, des enfants de la vérité. Et c'est à tort qu'ils disaient de Dieu qu'il était leur père; puisque Dieu étant vérité, et renfermant toute vérité en soi, lui qui en est la source primitive, il n'aime que la vérité, et ceux qui le servent en esprit et en vérité. Ainsi les enfants de Dieu reçoivent avec ardeur cette vérité qui est Dieu même.